МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION. METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
4666—

арматуры дополнительным знаком 6 приведены в таблице Б.1.
Т а б л и ц а  Б.1 — Условные обозначения прокладок при маркировке
Материал прокладки Условное обозначение прокладки
Спирально-навитая прокпадха СНП
Паронитовая прокладка ПОН
Фторопластовая прокладка ф
Прокладка на основе терморасширенного графита ТРГ
Резиновая прокладка р
Медная прокладка м
Латунная прокладка л
Никелевая прокладка н
Б.2 При применении в конструкции арматуры других прокладок маркировать кратким обозначением марки про­
кладки. принятым у изготовителя, с указанием этого обозначения в КД и ТУ и с обязательной расшифровкой этого
обозначения в ЭД (РЭ и/или ПС).
14
ГОСТ 4666—2015
Приложение В
(справочное)
Дополнительная маркировка арматуры для АС, газовой и нефтяной промышленности
В. 1 Для арматуры АС:
- 1 , 2  я 3-го классов безопасности наносят знаки:
а) Я —  расчетное давление (знак 9) вместо PN  (знак 2);
б) Г  (или 0  — расчетная температура (знак 7);
в) класс арматуры (классификационное обозначение) (знак 32):
г) другие знаки маркировки в соответствии с ГОСТ 31901 и [1J;
- 4-го класса безопасности каждое изделие, кроме маркировки по таблице 1. должно иметь на лицевой сторо­
не над маркировкой DN (знак 1) и PN  (знак 2. или Яр и Г — знаки 7 и 9) дополнительную маркировку «АС», а также
другие знаки маркировки в соответствии с ГОСТ 31901.
В.2 Арматуру для газовой промышленности — в соответствии с [4].
В.З Арматуру для нефтяной промышленности в соответствии с (5) маркируют дополнительными знаками:
- фактическое значение эквивалента углерода (С]3 материала патрубков (или переходных колец, катушек) —
на внутренней поверхности патрубков корпуса (или переходных колец, катушек) на расстоянии от 30 до 50 мм от
торца по внутреннему диаметру несмываемой краской или другим способом, обеспечивающим сохранность мар­
кировки (знак 35);
- максимальный перепад давления при открытии ЛЯ (в барах без указания размерности и в скобках — в МПа
с указанием размерности) (знак 29);
- класс герметичности затвора (знак 32);
- масса (знак 31).
15
ГОСТ 4666—2015
Приложение Г
(рекомендуемое)
Рекомендуемые расположения знаков маркировки
Г.1 Пример расположения маркировки на корпусе запорной арматуры приведен на рисунке Г.1.
П р и м е ч а н и е  — Здесь и далее: около знака в скобках указаны номера знаков по таблице 1.
W L т
PH 29
D N W о)
Р р 2 0 М ! Й ^
Ст 20 О)
О  «
0  3 —А  ГО
АБВГ423316.0В0 <10)
63-01 .2014
Лицевая старена корпуса Обратная сторона корпуса
Рисунок Г.1 —  Пример расположения маркировки на корпусе запорной арматуры
Г.2 Пример расположения маркировки на корпусе предохранительного клапана для поставки на экспорт для
АС. 2-й класс безопасности, приведен на рисунке Г.2.
АБВГМЯМ.Ш  (Ю)
KRA20AABM (13)
Р 1 в  (В)
Рн 12 сад
Pti 24 (2?)
г сад
2 в а с  т
О Ю
01/15-1 в (имв)
ш и в т о т (3)
Made In НитШ p i)